
117 

UČITELSTVÍ NÁBOŽENSTVÍ A ZÁKLADŮ SPOLEČENSKÝCH VĚD PRO 
STŘEDNÍ ŠKOLY: NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 

 
Profil absolventa 

Absolvent navazujícího magisterského studijního programu Učitelství náboženství a základů 
společenských věd pro střední školy disponuje rozsáhlými znalostmi z oblasti pedagogiky  
a psychologie, rozumí speciálně pedagogické problematice, orientuje se v pedagogické psychologii a 
krizové intervenci, ovládá metody výuky náboženství a společenskovědního základu. Disponuje 
znalostmi nutnými pro výuku společenskovědního základu, zejména z oblasti sociologie, politologie, 
ekonomie, práva a kulturní antropologie a širokými znalostmi z oblasti náboženství, zejména 
křesťanského, z filozofie a etiky. Absolvent studijního programu umí provádět didaktickou analýzu 
učiva, vytvářet přípravu na vyučování, vhodně komunikovat s účastníky výchovně vzdělávacího 
procesu, předcházet školnímu násilí a přispívat k jeho zvládání, identifikovat jakoukoli formu 
vyloučení nebo diskriminace a jakákoli znamení, která mohou prozrazovat sociální problémy nebo 
špatné zacházení. Dokáže provádět hodnocení výuky z hlediska jejího procesu  
i výsledků a do výuky vhodně začleňovat informační technologie a moderní způsoby prezentace. 
Dokáže připravit a realizovat studijní plán v oblasti náboženství a společenskovědního základu. 
Absolvent studijního programu nalézá uplatnění na středních a základních školách, kde může 
vyučovat základy společenských věd, filozofii, náboženskou, etickou a občanskou výchovu. Může 
také pracovat ve státních, soukromých i neziskových organizacích s náboženským nebo výchovným 
zaměřením. Nachází uplatnění také v akademické sféře nebo v institucích zaměřených na vědu  
a výzkum v oblasti pedagogiky a oborových disciplín. 

Poznámky 
Do psychologických a pedagogických kurzů se studenti z jiných programů HTF UK a jiných fakult 
mohou zapsat pouze v případě volných míst. 
U předmětů se stejným názvem, odlišných pouze římskými číslicemi I. a II., III. a IV., se vždy 
předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I. a teprve poté kurz II., kurz III. a teprve poté kurz 
IV. 
Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v aktuálním akademickém roce nekonají. 
I. = kód předmětu; II. = název předmětu; III. = vyučující; IV. = semestr výuky; V. = hodinová 
dotace; VI. = způsob zakončení (atestace); VII. = kredity; VIII. = prerekvizita/korekvizita 

 
POVINNÉ PŘEDMĚTY 

 
 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 
1. ročník 

L0274 Didaktika náboženství I. Kolář ZS 1/1 z 6  
L0283 Ekonomie a chování Kameníček ZS 2/0 zk 4  
L0258 Etika Vik ZS 2/0 zk 4  

L0593 Filozofie XX. století 
(ontologie)  Hogenová ZS 1/1 zk 4  

L0575 Náboženství Starého zákona Beneš ZS 1/1 z 3  
L0640 Pedagogika Pospíšilová ZS 1/1 zk 4  

L0252 Teologie a náboženská 
filozofie XIX. – XX. století Vogel ZS 2/0 zk 4  

L0291 Didaktika náboženství II. Kolář LS 1/1 kz 6  
L0635 Pedagogický seminář Pospíšilová LS 0/2 z 3  

L0271 Seminář z pedagogické 
psychologie 

Janošová, 
Karela LS 0/2 z 4  

L0576 Nový zákon optikou sociální a 
kulturní paměti Lukeš LS 0/2 z 3  

L0257 Sociologie životního stylu a 
volného času Urban LS 1/1 zk 4 L0222 



118 

2. ročník 

L0292 Didaktika základů 
společenských věd I. Král ZS 1/1 kz 6  

L0260 Právo Dolista ZS 2/0 zk 4  

L0265 Didaktika základů 
společenských věd II. Král LS 1/1 kz 6  

L0596 Fenomenologie a 
hermeneutika Hogenová LS 2/0 zk 4  

L0253 Podoby současného 
křesťanství Vogel LS 2/0 zk 4  

L0269 Individuální pedagogická 
praxe Mazáčová ZS/LS 0/4 z 7  

L9002 Příprava diplomové práce  ZS/LS     z 12  
 

Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 92 
 

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-2. ROČNÍK 
 

SKUPINA 1 
Student získá alespoň 5 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

L0262 Krizové intervence v 
pedagogické praxi Procházková LS 1/1 kz 5 L0244 

L0246 

L0263 Práce se skupinou Procházková ZS 1/1 kz 5 L0244 
L0246 

L0264 Komunikační dovednosti v 
pedagogické praxi Procházková ZS 1/1 kz 4 L0244 

L0246 
L0270 Základní teorie osobnosti Janošová  1/1 z, zk 4 L0246 

L0275 Rozvoj ICT kompetencí 
studentů učitelství  Kolář LS 0/2 z 2  

L0290 Speciální pedagogika Mottlová LS 1/1 zk 4 L0246 
L0626 Digitální technologie v praxi Kolář ZS 0/2 z 2  

L0617 Tvorba a využití webinářů ve 
výuce Kolář LS 0/1 z 2  

L0619 Pedagogicko-didaktický 
seminář 

Fajfr, 
Mazáčová, 

Kolář 
ZS 0/1 z 1  

L0620 Individuální pedagogická 
praxe – Tandemová výuka Mazáčová ZS/LS 0/2 z 5  

L0621 Pedagogická sebereflexe Mazáčová ZS/LS 2/0 z 2  
 

SKUPINA 2 
Student získá alespoň 7 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 

 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

L0191 Náboženství a přírodní vědy Vogel  1/1 zk 4  

L0577 Výkladový seminář ke 
Starému zákonu Beneš LS 0/2 z 3  

L0595 Dějiny etických teorií Blažková ZS 2/0 zk 4  

L0255 Teologicko-filozofický 
seminář Vik ZS 0/2 z 3  

L0256 Seminář z etiky Vik LS 0/2 z 3  



119 

L0259 Teologická filozofie Vogel ZS 2/0 zk 4  
L0261 Katechetika Liguš, Bravená LS 1/2 zk 4  

 
SKUPINA 3 

Student získá alespoň 4 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 
 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

L0120 Readings in Current Events 
and Cultural Context Ostdiek LS 0/2 z 4  

L0594 Filozofie XX. století (noetika) Zátka LS 1/1 zk 4  

L0202 Filozofie a náboženství v 
postmoderní době Blažková LS 2/0 zk 4  

L0282 
Evropa od francouzské 

revoluce po pád Sovětského 
svazu (1799-1991) 

Veverková  2/0 zk 4  

L0287 Migrace a interkulturní vztahy 
v současné ČR a Evropě Murad  1/1 kz 4  

L0285 Filozofie a teologie J. A. 
Komenského Veverková  2/0 zk 4  

L0284 Světové dějiny (1879-2000) Lášek, 
Veverková  2/0 zk 4  

L0286 Humanismus a renesance Helan LS 2/0 zk 4  
 

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 
 

Studenti mohou jako volitelný předmět absolvovat libovolný předmět uvedený v „Seznamu 
přednášek, seminářů a cvičení HTF UK“ nebo mohou zvolit předmět z nabídky jiných fakult UK. 
 

 
STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 

 
L8030 Náboženství 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
z náboženství (L0252, L0253, L0258, L0274, L0291, L0575, L0576) → kontrola „Před 
státnicí I“. 

L8034 Základy společenských věd 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
ze základů společenských věd (L0257, L0260, L0265, L0283, L0292, L0593, L0596) → 
kontrola „Před státnicí J“. 

L8031 Pedagogika a psychologie 

 Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  
z pedagogiky a psychologie (L0271, L0640, L0635) → kontrola „Před státnicí D“. 

L8002 Poslední část SZZk: Obhajoba diplomové práce 

 
Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné splnit předmět Příprava diplomové 
práce (L9002), ostatní části SZZk, zbylé povinné předměty (L0269), daný počet povinně 
volitelných kreditů, a minimálně 120 kreditů → kontrola „Před státnicí A“. 

 


